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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je Volný čas žáků 1. a 2. stupně základní školy

(komparace). Mým hlavním cílem je zjistit, jak využívají svůj volný čas žáci

1. a 2. stupně základní školy ve vybrané lokalitě (město a venkov). Toto téma jsem

si vybrala s ohledem na mé zaměstnání vychovatelky školní družiny a také proto,

že jsem studovala na Technické univerzitě v Liberci obor Pedagogika volného času.

Volný čas je významnou součástí našeho života. Také žáci školou povinní mají

svůj volný čas. Způsob trávení volného času značně ovlivňuje psychiku žáků, podílí

se na volbě budoucího povolání nebo může kompenzovat školní neúspěch. Rodina

působí jako první vychovatel ve volném čase a zároveň jako podporovatel, realizátor

nebo inšpirátor. Většina lidí chce mít volného času co nejvíc a v posledních letech

stoupá zájem o smysluplné trávení volného času. Vývoj společnosti si žádá individuální

osobnostní rozvoj. V průběhu let se žákům mění jejich názory, postoje a životní

hodnoty. Naší snahou by mělo být umožnit žákům, aby si svou cestu dokázali najít

sami. Přirozeně a spontánně nás ovlivňuje také prostředí, ve kterém žijeme.

Toho můžeme lehce využít.

To, jak trávíme svůj volný čas, odráží naši osobnost navenek. Když nastane změna

u více jednotlivců, mění se tím i celá společnost. Je důležité si tuto možnost uvědomit.

Žáci by se měli sami zamyslet nad tím, jak nakládají se svým volným časem. Dotazník

jim může pomoci se lépe poznat a uvědomit si důležitost smysluplného trávení volného

času. Vyplňování dotazníků by tím mohlo mít pro žáky i hlubší význam.

Mladí lidé často dávají přednost spíše pasivnímu a konzumnímu životu, což je velká

škoda. Chtějí získávat požitky, ale nechtějí pro to nic udělat. Třeba by jim pomohlo něco

ve svém postoji k volnému času změnit, kdyby věděli, že: „Aktivita současně přináší

požitek z uvolněné energie, odreagování a příjemné únavy. Volnočasové činnosti všeho

druhu, od vycházky až po skutečné sportovní zatížení, jsou současně prevencí proti

nemocem. Lékaři konstatují, že vhodné provozování činností i využívání volného času
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je velmi vhodným, levným a hlavně zdravým lékem. Jedinec si tak vytváří zásobu

protilátek pro nebezpečné vlivy z vnějšku." (Tůma, 2013, s. 288)

Práci jsem rozdělila na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je rozdělena

na jednotlivé kapitoly, které obsahují důležité poznatky týkající se daného tématu.

Následující, empirická část, obsahuje výzkumné šetření. Pomocí nestandardizovaného

dotazníkového šetření jsem mezi sebou porovnala dvě základní školy. Jedna se nachází

ve městě Turnov a druhá v obci Jenišovice (poblíž Turnova). Součástí obsahové analýzy

je porovnání daných prostředí a základních škol. Výzkumné šetření bylo zaměřeno

na žáky 5., 7. a 9. třídy. Dané výsledky interpretuji formou tabulek, grafického

znázornění a slovního hodnocení. Souhrnné vyhodnocení výsledků z mého výzkumného

šetření jsou na konci empirické části. Zjištěné výsledky dotazníkového šetření

a obsahové analýzy mohou posloužit nejenom mně, vybraným základním školám,

ale také všem, kteří jsou do aktivit volného času nějakým způsobem zainteresováni.

V závěru diplomové práce uvádím odborné zdroje, ze kterých má práce čerpá a přílohy
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1 VOLNÝ ČAS

Volný čas můžeme definovat různými způsoby. Pedagogický slovník například uvádí,

že jde o „čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých

zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času

věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní jýzickě potřeby

(včetně spánku). Na výchovu a vzdělávání ve volném čase je zaměřena pedagogika

volného času." (Průcha a kol., 2009, s. 341.) Jiná z definic doplňuje, že: „Volný čas

(angl. leisure time, franc. le loisir) je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem

závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat

a rozvíjet svůj život. " (Hofbauer, 2004, s. 13.)

Volný čas je pro nás velmi důležitý, protože nám dává možnost regenerace

po fyzické i psychické stránce, zažíváme společenská setkání, poznáváme svět

z různých perspektiv, naplňujeme naše hodnoty, zájmy a potřeby, odpočineme si. Velice

důležitý je i prvek seberealizace při různých aktivitách. (Vodákova, 2011) Každá lidská

bytost má dle Abrahama Maslowa (psychoterapeut, jeden ze zakladatelů humanistické

psychologie) přirozené lidské potřeby, kde se na nachází právě již zmíněná potřeba

seberealizace. V publikaci Respektovat a být respektován je klasická pyramida potřeb

doplněna o vyšší potřeby. (Kopřiva a kol., 2008) Pokud to vezmeme od základny, tak

uspokojování fyziologických potřeb tvoří základ života. Mezi další potřeby vedle

fyziologických potřeb patří potřeba bezpečí, potřeba sounáležitosti a lásky a potřeba

ocenění. Nejvýše v názorné pyramidě potřeb stojí seberealizace. Což je potřeba

osobnostního charakteru. Jde o potřeby kognitivní, estetické, potřeba sebeaktualizace

a také potřeba sebetranscendence. Princip uspokojování potřeb jde směrem od nej níže

postavených až po ty v nej vyšším patře. (Collin, 2014) Potřeby jsou pro nás důležité,

protože nás pohánějí vpřed a ovlivňují naše snažení, činnosti i chování. Motivují nás

k aktivitě. V ideálním stavu má dítě nejspíše to, co potřebuje a tudíž je jeho chování

správné. (Kopřiva a kol., 2008) Podle Abrahama Maslowa musíme objevit skutečný

smysl svého života a věnovat se mu. Aby mohly děti již od malička maximálně
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realizovat svůj potenciál, budou potřebovat naši pomoc. Musíme jim pomoci hledat

příležitosti, např. Maslow tvrdí, že: „čím člověk může být, tím musí býť. Každý jedinec

má svůj individuální smysl života a jeho přirozeností je odhalit ho, usilovat o něho

a nakonec ho naplnit. (Collin, 2014)

Organizované zájmové činnosti či další vzdělávání mimo školu řadíme do náplně

volného času, které jsou přínosem pro rozvoj dítěte. Výběr aktivit konzultujeme přímo

s dítětem, kterého se to týká. Volný čas však nemůže být celý zaplněn a prostor musíme

nechat také na „nicnedělání", tedy pro neorganizované, neplánované činnosti.

Všeobecně však platí, že zaměstnané dítě nezlobí. (Kopřiva a kol., 2008) Je známo,

že děti se rády zabývají něčím zajímavým, a tím mohou zároveň rozvíjet své myšlení

a dovednosti. Inteligentní bytosti udělají cokoli, aby se zbavily nudy. Dokonce

se mohou dopouštět hloupého až destruktivního chování. To vysvětluje, že nudící se

žáci budou dávat přednost raději špatným zážitkům (i kdyby je to mělo bolet), než

žádným. Jako příklad můžeme u dětí pozorovat „úsměv Mony Lisy". Psychologové

popisují, že nastává často v situaci, kdy děti dělají něco, co se nemá a my na to

přijdeme. V té chvíli má dítě přiměřený výraz trestaného, až na malé zvlnění kolem

jednoho koutku úst. My si toto sdělení můžeme přeložit slovy, že dítě ví, že by se mělo

cítit špatně a snaží se proto vypadat jako kajícník, ale má z toho, že na toto špatné

chování reagujeme (dítě dosáhlo svého - snaží se zbavit nudy, cítí se odmítané nebo

chce získat naši pozornost) vlastně radost. (Biddulph, 2012)

Během volnočasových aktivit dochází také ke kompenzaci, enkulturaci,

k participaci, k integraci atd. (Michalíková, 2015) V tomto prostoru si dítě může

vytvářet svůj vlastní svět, a tím rozvíjet svoji fantazii a kreativitu. (Pížová, 2017)

S časem, který nám zbývá po splnění našich povinností, se pojí dobrovolnost, pestrost,

přitažlivost aktivit a již zmíněný prvek seberealizace. Strávit ho můžeme doma,

ve škole, v organizaci či v instituci, ale také venku. Děti v oblasti volného času ovlivňují


[…]


volném čase 20 žáků ze ZS Turnov oproti 14 žákům ze ZS Jenišovice. Také několik

žáků z turnovské školy by uvítalo větší nabídku kroužků, které by je rozvíjely

po výtvarné stránce.

I tento výzkum potvrdil, stejně tak jako u bakalářských a diplomových prací,

ze kterých jsem vycházela, že nejčastěji hrají hry na PC nebo mobilu, čas tráví

s kamarády tzv. chodí ven, věnují se svým kroužkům, ale též vzdělávání, zvlášť
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v devátých třídách, kdy se připravují na přijímací zkoušky. Současně se nám také

potvrdilo, že většina je s trávením a dobou svého volného času spokojena a myslí si,

že jeho náplň je přibližuje k jejich vysněnému povolání/zaměstnání.

Při porovnávání počtu zájmových činností a kroužků se mezi žáky z Turnova

a Jenišovic neobjevily výraznější rozdíly. Polovina žáků navštěvuje jeden zájmový

kroužek, asi čtvrtina má dva zájmové kroužky, pouze několik žáků má více jak

3 zájmové kroužky, dokonce jeden žák z Turnova uvádí, že má 6 zájmových kroužků.

Z výzkumu vyplývá, že na 1. stupni (zde v 5. třídě) mají žáci tendenci navštěvovat více

zájmových kroužků. Mají více volného času a ještě nejsou zaměřeni na určitý typ

činnosti, hledají, co by je mohlo bavit a nebojí se zkoušet nové věci. V 9. třídě žáci,

kteří nepokračují v aktivitě z dřívější doby, tak se ostýchají nového kolektivu a jsou

k sobě víc kritičtí, nevěří si, že by mohli být v nějaké nové aktivitě úspěšní. Na obou

školách necelá desetina žáků uvedla, že nemají žádný zájmový kroužek. Bližší

porovnání 1. a 2. stupně se nacházelo ve vyhodnocení a interpretaci výzkumného

šetření, ale dá se říci, že mezi nimi není velkých rozdílů.

Bylo by dobré, aby pedagogové zjistili, kteří žáci nemají žádný zájmový kroužek

a např. v rozhovoru se žákem a jeho rodiči by se pokusili je motivovat

k hledání takové aktivity, která by jim vyhovovala a rozvíjela žákovy schopnosti

a dovednosti. Zkusila jsem vyhledat z dotazníků další informace, proč nemají žádnou

organizovanou aktivitu. Při vyhodnocování dotazníků jsem zjistila, že 21 žáků z obou

škol neuvedlo žádný kroužek. Z dalšího porovnávání těchto 21 dotazníků vyplynulo, že

9 žáků sice netráví čas organizovaně, ale věnují se oblastem svého zájmu, nebo dokonce

přípravě na své povolání, ať už studiem jazyků (chce být letuškou), sportováním

(vojákem), jedna dívka cvičí M M A BJJ a chce se stát kriminálistkou, dva chlapci

uvádějí opravování traktoru nebo auta (chtějí se stát automechaniky), jeden chlapec

chce být IT technik a skládá počítače. Dokonce jedna dívka uvedla, že se připravuje

na přijímací zkoušky kdykoli ve volném čase a ta také napsala, že je spíše nespokojena

s trávením volného času a uvítala by více hodin spánku. Jelikož se chce stát právničkou,

tak zřejmě vše podřídila svému vysněnému povolání. Zdá se tedy, že většina žáků

se snaží připravovat na své budoucí povolání. Překvapivé bylo také zjištění,
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že i když někteří žáci uvedli, že nemají dostatek času odpočívat, tak jsou zcela

spokojeni s volným časem.

Tato práce může být přínosem pro pedagogy vybrané základní školy, ale také

všem, kteří se zajímají o život dětí a mládeže. Při vyhodnocování dotazníků vyvstaly

nové otázky. Například to, zda žáci jsou schopni sami využít volný čas k regeneraci

fyzických a psychických sil, zda nejsou svými rodiči přetěžováni tzv. v zájmu přípravy

na budoucí studium, či povolání. Dalším námětem k zamyšlení je kritizované používání

počítačů a telefonů - zdá se, že i při tzv. počítačové hře se mohou žáci zlepšovat

např. v počítačové gramotnosti a své dovednosti využít v budoucnu i jako

IT technik. Výzkum trávení volného časuje důležitý i pro pedagogy, kteří se mnohdy

mylně domnívají, že žáci mají spoustu volného času. Z výzkumu vyplývá, že

tzv. organizovaný volný čas je součástí pevného programu po 5 dnů v týdnu. Pouze

o víkendech mají žáci volno, ale to zase tráví se svou rodinou a většinou mají program,

který jim organizují rodiče. Omezení výzkumného procesu vidím v tom, že během

mého výzkumného šetření, ale i během předvýzkumu, bylo několik prázdnin, což

zjišťování výsledků velmi zdrželo, neměla jsem čas na další doplňující šetření.

Na závěr bych ráda vyjádřila uznání pedagogům obou škol za jejich práci

a volnočasovou nabídku, která vzhledem k počtu žáků je opravdu bohatá a snaží se jim

„jít" naproti. Je vidět, že obě školy mají velký vliv na způsob trávení volného času žáků.

Je skvělé, že mají určité zaměření a umí motivovat žáky k pohybu a tvořivosti.

Z přehledu prospěchu vyplývá, že ve zkoumaných třídách byl počet žáků, kteří měli na

závěr roku vyznamenání, téměř dvojnásobný, než těch, kteří prospěli, obě školy tedy

navštěvují žáci nadprůměrně inteligentní. I tímto faktem je možné vysvětlit daleko větší

zájem o pravidelné zájmové aktivity, než jinde. Velký dík patří pedagogům, kteří

umožnili žákům vyplnit dotazníky na počítačích, protože ani jeden dotazník nemusel

být vyřazen kvůli nějakým posměškům nebo zjevným nesmyslům. Všichni brali tento

výzkum vážně.
