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Jméno autorky: Bc. Šárka KOŘÍNKOVÁ
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Téma práce: aktuální, s vazbou na oborové zaměření studentky. Oceňuji i volbu tématu i snahu

zmapovat „svět“ volného času dětí jako cenné informace pro školní vzdělávání.

Rozsah práce a struktura práce: Počtem stran nadstandardní; hlavní text práce pokrývá str. 10–98 (tj.

cca 88 stran) s důrazem na empirickou část. Práce je členěna na teoretickou část (kapitoly 13–28, cca

15 stran). Empirická část sestává z kapitol 39 – 94, tj. cca 55 stran). Práce obsahuje i úvod, závěr a

přílohy i se systemizovaným přehledem příloh i zdrojů.

Stylistická a jazyková stránka práce: odpovídá požadavkům, místy ojedinělé dílčí rezervy

Zaměření práce a teoretická část: teoreticko-empirické

Text v teoretické části je zaměřen na vymezení klíčových pojmů z oblasti vymezené tématem

práce. Z teoretické části lze usuzovat na ponoření se do problematiky i schopnost pracovat s odbornými

zdroji. Teoretická část sestává ze tří kapitol: kapitola 1 je zaměřena na vymezení pojmu volný čas,

kapitola 2 pojednává o specifikách školního věku, kapitola 3 o vlivu prostředí na děti, mládež a volný

čas.

Empirická část: Empirická část je postavena na výzkumném šetření mezi žáky dvou

základních škol vybraných se záměrem komparace školy ve městě se školou v menší obci

(Turnov: cca 14 tis obyv. Jenišovice: počet obyvatel do 2 tis.) v regionu. Oceňuji bližší

charakteristiku Turnova i Jenišovic s vazbou na demografické i geo-sociální vybrané

charakteristiky, (str. 53 – 57). Na str, 58 – 65 autorka specifikuje obě vybrané školy v detailní

charakteristice – vybírá velmi relevantní atributy/ukazatele a uspořádává je do přehledných

komparativních tabulek. Pro případnou replikaci či rozšíření šetření tak zachycuje a poskytuje

poměrně velmi kvalitní vstupní informace.

Získaná empirická data prezentuje v rovině relativních a absolutních četností, autorka

volí kombinovaný způsob. Pro komparaci se zpravidla jeví jako funkčnější práce s relativními

četnostmi. Autorka využívá pro uspořádání dat tabulky a výsečové i sloupcové grafy.

Autorka si formulovala výzkumné předpoklady; autorka v textu užívá pojem hypotézy

a předpoklad jako synonyma. K potvrzení/vyvrácení hypotéz autorka vychází z porovnání

četností (pro další případnou práci s daty se do budoucna jistě nabízí i využití korelačních

koeficientů). Hlavní užité výzkumné metody: obsahová analýza, obsahová komparace,

dotazník. Dotazníky jsou obsahem přílohy A.

Výzkumný vzorek (n = 122 žáků a žákyň): žáci a žákyně na dvou ZŠ (Turnov: 72

respondentů/ek, 65 % chlapci, 35 % dívky), Jenišovice (50 respondentů/ek: 52 % chlapci, 48 %

dívky). Z hlediska sledovaných ročníků Turnov: 5. ročník: 39 %, 7. ročník: 32 %, 9. ročník:

29 %), Jenišovice: 5. ročník: 36 %, 7. ročník: 30 %, 9. ročník: 34 %), více viz Příloha B s. 118–

120).

Charakteristika vzorku je strukturovaná, odpovídá cílům šetření; oceňuji. V hlavním

textu práce je zařazena na str. 41 – 43 (podkapitola 4.2). Při konstruování dotazníku autorka

věnovala pozornost i úsilí o ověření srozumitelnosti otázek v odpovídající věkové skupině.
Použitá literatura, použité zdroje, citace v textu: funkční, odpovídající požadavkům

Počet uváděných titulů: Autorka v textu práce využívá cca 35 odborných zdrojů a dále pracuje i dalšími

dokumenty a zdroji. Využívá i vybrané zahraniční zdroje.

Oceňuji i úsilí autorky o porovnání a propojení empirických zjištění z jejího šetření ve vztahu k

závěrům některých jiných výzkumných sond. (viz str. 89).

Formální stránka práce: odpovídá, splňuje požadavky

Využitelnost pro praxi: střední až vysoká

Využitelnost pro teorii: střední

Využitelnost pro další výzkum, či další publikační výstupy: vysoká

Pro další případnou práci se získanými daty doporučuji autorce pracovat se statistikou ve směru

k statisticky průkaznému ověřování souvislostí nulových či alternativních hypotéz apod. Autorce se

podařilo posbírat cenná data.

Cíl práce: splněn

Celkové zhodnocení: Diplomová práce splňuje požadavky. Doporučuji k obhajobě. Oceňuji a jako

vedoucí práce vyzdvihuji zejména: 1. autorčin zájem o téma, 2. angažovanost v dané věci, 3. smysl pro

systematičnost, 4. charakteristiku a komparaci obou škol, 5. práci se zdroji, 6. systematičnost při výběru

škol a strukturaci vzorku (i v kontextu velikosti). Dílčí rezervy vyplývají i z většího rozsahu práce a

z typu práce. Přes dílčí rezervy poměrně standardní pro diplomové práci tohoto rozsahu se autorce

podařilo seskupit velmi cenná empirická data a hlavní zjištění přiměřeně srozumitelně a funkčně

prezentovat.

Otázky a témata k diskusi: Autorku prosím, aby u obhajoby:

1) Specifikovala: a) hlavní přínos teoretické části, b) hlavní přínos empirické části.

2) Z empirické části prosím, aby autorka vybrala 3 zjištění, která považuje za zásadní/klíčová, a

dále aby provedla úvahu nad možným využitím získaných zjištění školami: Jak na zjištění

reagují vedení školy? Jak autorka plánuje využít poznatky a zkušenosti, které nabyla při tvorbě

diplomové práce v pedagogické praxi apod.?

V Hradci Králové 22. 5. 2023 _______________________

Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.,

Vedoucí práce